
 
 

Ministero della cultura 
SEGRETARIATO REGIONALE DEL MiC PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 
 SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA  
Piazza della Libertà, 7 – 34135 – Trieste – Tel. 040 419 4811  

PEC: sr-fvg@pec.cultura.gov.it  
PEO: sr-fvg@cultura.gov.it 

   
Determina di aggiudicazione efficace n.: vedi segnatura 

 
Oggetto: Procedura di affidamento mediante trattativa diretta sul MePA, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), D. 

Lgs. 36/2023.  
Trieste – Teatro romano. Progetto di fattibilità tecnico-economica delle opere architettoniche, di restauro, 
impiantistiche e di allestimento per la valorizzazione dell’area archeologica del Teatro romano di Trieste.  

Importo complessivo: pari a € 138.500,00 (Euro centotrentottomilacinquecento/00) oltre a contributi previdenziali e 
IVA di legge, per un totale complessivo di € 175.728,80 (Euro 
centosettantacinquemilasettecentoventotto/80). 

CUP:  F93G16000800001: programmazione finanziata ai sensi dell’articolo 1, commi 9 e 10, della legge 23 
dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), D.M. 28.01.2016 - annualità 2016-2018  
F99D22000640001: programmazione finanziata ai sensi dell’articolo 1, commi 9 e 10, della legge 23 
dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), D.M. 18.07.2022 - annualità 2022-2024 

CIG: B1CAA1989E 
Capitolo di spesa: 8099 
Termine conclusione lavori: 120 (centoventi) giorni naturali e consecutivi dalla data di sottoscrizione del verbale di 

consegna dei lavori. 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, Riforma dell'organizzazione del governo, a norma dell'art. 11 della 
legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche;  

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, Codice dei beni culturali e del paesaggio;  

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e 
potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, 
n. 196; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il decreto rep. n. 825 dd. 16.09.2022, con il quale è stato conferito al dott. Andrea Pessina l'incarico di 
Direttore del Segretariato regionale del Ministero della cultura per il Friuli Venezia Giulia; 

VISTO il D.P.C.M. del 15 marzo 2024, n. 57, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli 
uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”, che 
all’art. 41, commi 1 e 3, statuisce che fino all'adozione dei corrispondenti decreti di cui all'articolo 40, comma 2, 

mailto:sr-fvg@pec.cultura.gov.it


 
 

Ministero della cultura 
SEGRETARIATO REGIONALE DEL MiC PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 
 SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA  
Piazza della Libertà, 7 – 34135 – Trieste – Tel. 040 419 4811  

PEC: sr-fvg@pec.cultura.gov.it  
PEO: sr-fvg@cultura.gov.it 

continuano ad applicarsi, in quanto compatibili, le disposizioni di cui agli articoli 34, 35, 36, 37, 38, 40, 41, 42, 43, 44, 
45 e 46, del D.P.C.M. n. 169 del 2019 e continuano ad operare i preesistenti uffici di livello dirigenziale non generale e 
ciascun nuovo ufficio di livello dirigenziale generale si avvale dei preesistenti uffici; 

VISTA la nota prot. 925-P del 22/02/2022 di nomina a Responsabile Unico del Progetto dell’arch. Elisa Carbone; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere all'esecuzione dei servizi di redazione del Progetto di fattibilità tecnico-
economica delle opere architettoniche, di restauro, impiantistiche e di allestimento per la valorizzazione dell’area 
archeologica del Teatro romano di Trieste; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

ATTESO CHE, ai sensi di quanto disposto dall’art. 63 D.Lgs. 36/2023, il Segretariato regionale del MiC per il Friuli 
Venezia Giulia ha effettuato l’iscrizione all’elenco delle stazioni appaltanti istituito presso l’ANAC, mantenendo la 
qualificazione per l’acquisizione di servizi e forniture fino all’importo pari alle soglie previste per gli affidamenti 
diretti, ai sensi dell’art. 62, comma 1, D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 2, comma 1, All. II.4 del medesimo Decreto; 

VISTI l’art. 14 e gli artt. 48 ss. del D. Lgs. 36/2023, recanti le soglie di rilevanza comunitaria e la disciplina relativa ai 
contratti di importo inferiore alle soglie europee; 

DATO ATTO che, da attività istruttoria preventiva, è stato accertato che per la presente procedura di affidamento non 
sussiste l’interesse transfrontaliero certo di cui all’art. 48, comma 2 del D.Lgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 1, comma 2, dell’Allegato II.1, il quale dispone che “La procedura prende avvio con la determina a 
contrarre ovvero con atto equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante che contiene 
l’indicazione dell’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche delle opere, dei beni o dei servizi 
oggetto dell’appalto, l’importo massimo stimato dell’affidamento e la relativa copertura contabile, la procedura che si 
intende seguire con una sintetica indicazione delle ragioni della scelte …. nonché le principali condizioni contrattuali”; 

VISTA la determina rep. 77 del 22/05/2024, con cui è stato disposto di procedere all’affidamento diretto dei servizi 
sopra descritti mediante Trattativa Diretta su MEPA, nei confronti dell’operatore economico MAP Studio – Magnani 
Pelzel architetti associati, con sede in Dorsoduro n. 3464, 30123 Venezia, C.F. e P.I. 03961220278, tel. 041.720979, 
PEO: info@map-studio.it – PEC: map@pec.map-studio.it; 

VISTA la trattativa diretta MEPA n. 4375989 avviata con l’operatore economico MAP Studio – Magnani Pelzel 
architetti associati, con sede in Dorsoduro n. 3464, 30123 Venezia, C.F. e P.I. 03961220278; 

CONSIDERATO che l’operatore economico MAP Studio – Magnani Pelzel architetti associati ha presentato in sede di 
offerta una dichiarazione di impegno a costituire Raggruppamento temporaneo di Professionisti composto da: 

- MAP Studio – Magnani Pelzel architetti associati, con sede in Dorsoduro n. 3464, 30123 Venezia, C.F. e P.I. 
03961220278, in qualità di capogruppo mandatario; 

- arch. Irene Tassinari, con sede in voia Virgilio n. 9, 34134 Trieste, C.F. TSSRNI88A45L424J e P.I. 01358500328, 
in qualità di mandante; 

- 3 FACE Engineering S.r.l., con sede in via Roma n. 20, 31100 Treviso, C.F. e P.I. 05308320265; 

- Nevyjel Restauri d'Arte di Giovanna Nevyjel, con sede in via della Cereria n. 6/a, 34124 Trieste, C.F. 
NVYGNN68E45L424C e P.I. 01286660327, in qualità di mandante; 

- arch. Carlo Tamai, con sede in via Salvo D’Acquisto n. 5, 30027 San Donà di Piave (VE), C.F. 
TMACRL95S17H823J e P.I. 04834120273 in qualità di giovane professionista abilitato da meno di cinque anni 
all’esercizio della professione; 

mailto:sr-fvg@pec.cultura.gov.it


 
 

Ministero della cultura 
SEGRETARIATO REGIONALE DEL MiC PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 
 SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA  
Piazza della Libertà, 7 – 34135 – Trieste – Tel. 040 419 4811  

PEC: sr-fvg@pec.cultura.gov.it  
PEO: sr-fvg@cultura.gov.it 

VISTA l’offerta presentata dall’operatore economico MAP Studio – Magnani Pelzel architetti associati, nei termini 
prescritti, per un importo pari ad Euro ad € 138.500,00 (centotrentottomilacinquecento,00) oltre a contributi 
previdenziali e IVA di legge, per un totale complessivo di € 175.728,80 (Euro 
centosettantacinquemilasettecentoventotto/80); 

CONSIDERATO che l’importo offerto, pari ad € 138.500,00 (centotrentottomilacinquecento,00) oltre a contributi 
previdenziali e IVA di legge, risulta congruo per l’Amministrazione; 

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 99 del D.Lgs. 36/2023,  si è proceduto alla verifica dei requisiti  
generali di cui all’art. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 ed altresì dei requisiti speciali richiesti ai sensi dell’art. 100 dello 
stesso decreto,  mediante accesso al FVOE di cui all’art. 24 dell’ stesso D.Lgs., nonché tramite l’interoperabilità della 
piattaforma dei contratti pubblici (PCP) con la piattaforma digitale nazionale dati (PDND); 

DATO ATTO che il controllo dei requisiti ha avuto esito positivo, come da documentazione aqìcquisita agli atti del 
Segretariato regionale con prot. n. 1962-A del 03/06/2024; 

CONSIDERATO che l’operatore economico ha adempiuto al pagamento dell’imposta di bollo dovuta per la stipula del 
contratto pari ad € 40,00 secondo quanto previsto dall’Allegato I.4 al D.Lgs. 36/2023; 

ACCERTATA la disponibilità di fondi sul CAP 8099 del Segretariato regionale del Ministero della cultura per il Friuli 
Venezia Giulia, da destinare all’affidamento in oggetto; 

 
DETERMINA 

 

1. di approvare la procedura esperita e di aggiudicare all’operatore economico MAP Studio – Magnani Pelzel 
architetti associati, con sede in Dorsoduro n. 3464, 30123 Venezia, C.F. e P.I. 03961220278, tel. 041.720979, 
PEO: info@map-studio.it – PEC: map@pec.map-studio.it i servizi relativi alla redazione del progetto di 
fattibilità tecnico-economica delle opere architettoniche, di restauro, impiantistiche e di allestimento per la 
valorizzazione dell’area archeologica del Teatro romano di Trieste; 

2. di richiedere atto costitutivo del Raggruppamento Temporaneo di Professionisti prima della sottoscrizione 
del verbale di avvio del servizio; 

3. che la relativa spesa pari ad € 138.500,00 (Euro centotrentottomilacinquecento/00) oltre a contributi 
previdenziali e IVA di legge, per un totale complessivo di € 175.728,80 (Euro 
centosettantacinquemilasettecentoventotto/80), graverà sul CAP 8099; 

4. che il contratto verrà stipulato secondo quanto previsto per la Trattativa diretta su MEPA; 

5. di non richiedere all'operatore economico la prestazione della garanzia definitiva, di cui agli artt. 53, comma 
4, e 106 D.Lgs. 36/2023 al fine di perseguire un regime meno gravoso; 

6. di dare atto che RUP nella presente procedura è l’arch. Elisa Carbone, nominata con decreto direttoriale 
prot. n. 925-P del 22/02/2022, e che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. 
190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale; 

7. di provvedere, ai sensi degli artt. 27 e 28 del D.Lgs. 36/2023, alla trasmissione della presente determina alla 
Banca dati nazionale dei contratti pubblici per la pubblicazione necessaria mediante l’interoperabilità tra la 
piattaforma digitale certificata MePa utilizzata e la Banca Dati Nazionale de Contratti Pubblici dell'ANAC e 
con pubblicazione del link alla stessa sul sito internet del Segretariato regionale del Ministero della Cultura 
per il Friuli Venezia Giulia. 

mailto:sr-fvg@pec.cultura.gov.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#024


 
 

Ministero della cultura 
SEGRETARIATO REGIONALE DEL MiC PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 
 SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA  
Piazza della Libertà, 7 – 34135 – Trieste – Tel. 040 419 4811  

PEC: sr-fvg@pec.cultura.gov.it  
PEO: sr-fvg@cultura.gov.it 

 
 

IL DIRETTORE 
Dott. Andrea Pessina 

(documento firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 

 

mailto:sr-fvg@pec.cultura.gov.it

	

		2024-06-06T09:48:12+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




